
ó.

=1!=L7l-^H
M Effiffiffi

Vodovody a kanaIizace Mladá Boleslav, a.s.
Mladá Boleslav, Čechova 115t, pSČ 293 22

Integrovan systém ízení kvaIity, environmentu a BOZP
podle norem Čstt EN lso 9 ooí, ČsN EN lso 14 oo1a Čstt oHsAs 18 oo1

Evidovany dokument:

KANALIZAČNÍ ŘÁP
STOKOVÉ SÍrĚ SKUPINOVÉ KANAL\ZACE

MĚSTA
MNIcHoVo HRAolŠrĚ

platnost od: srpen 2014

pŘrurco AKTlJALtzncí:

Datum:

27.2.2004

28.4.2009

26.8.2014

Aktualizace';:_:^:"--" Dťtvod změny:
crsro.,

1 Doplnění nov ,ch kanalizačních ádťt

2 Doplnění nov ,ch kanalizačních ádti

3 Doplnění nov ch kanalizaěních ádťt

Vedoucí provozu 07 Vlirobní náměstek

lng. Jan Sedláčeklng. Vladimír Stehlík

srpen 2014srpen 2014



Městsky u ad Mnichovo Hradiště
[...]
Hradiště, kde je do ní zaústěna kanalizace z obce Veselá. Zde se lomí a prochází 
severní částí areálu závodu ( cca 20 m od oplocení) až k čistírně odpadních vod. 
Nově zbudovaná stoka AA začíná šachtou v ul. Dvořákova poblíž restaurace U 
Kvapilů, stáčí se do ul. J. Švermy a dále pokračuje ul. Ivana Olbrachta, ul. Harantova 
až na ul. V. Nejedlého, odbočuje do ul. K Vořechu a za prodejnou LIDL vede 
nejkratší cestou ( jihozápadním směrem ) k ČOV. Na křižovatce s Černou silnicí se 
na stoku AA napojuje stoka B, která přivádí odpadní vody z oblasti Salabky a 
přečerpané vody z oblasti stoky E.  



 

Stoka AA je ražená štola – profil 1770 x 2150 mm s půlkruhovou kynetou s profilem 
DN 400. Délka stoky je 1 011,7 m.  
Stoka AA v ul. Jana Švermy – trubní stoka s profilem DN 1 200, délka 105,3 m. 
Ostatní profily kmenových stok jsou 600 – 900 mm, materiál VIA a KT. Jednotlivé 
přivaděče rovněž v materiálu VIA a KT potom v profilech 250 – 500 mm. 
Délka kanalizační sítě v povodí A, AA, B, C, D měří 24,21 km. 
 
 
Povodí stoky E 
představuje údolí potoka Nedbalky v podzámecké oblasti severní části města, včetně 
nové bytové lokality „Za Orlí Branou“, Hněvousice a Nad Dolci. Odkanalizované 
území je na ploše 65,6 ha. Kanalizace – stoka E je zakončena přečerpávací stanicí, 
před kterou je situován dešťový oddělovač (V1E), navržený pro ředění 1+2 Qd. Výtlak 
je zaústěn do kanalizace v povodí C v oblasti Na Kamenci.  
V tomto území bydlí cca 990 obyvatel, převážně v rodinných domcích staré i nové 
výstavby.  
Kanalizační síť stoky E v délce 8,335 km tvoří profily 800 – 1200 (EUROBETON)´a 
profily 250 – 600 (kamenina KT).  
 
Všeobecně součástí městské veřejné kanalizace jsou revizní šachty, lapače písku a 
splavenin a dešťové oddělovače. Součástí stoky E je i přečerpávací stanice. 
 
Odvodnění komunikací z oblasti města Mnichova Hradiště je přes dešťové vpusti do 
jednotlivých stok. Majitelem a správcem dešťových vpustí na místních komunikacích 
je město Mnichovo Hradiště. 
 
Odlehčovací komora: 
 

Na stoce E před přečerpávací stanicí je situován dešťový odlehčovač V1E, 
navržený pro ředění 1+2 Qd. 
 
Další objekty : 
 
Přečerpávání odp.vod z povodí stoky E do povodí C: 
 
Situováno v prostoru soutoku Nedbalky a Jizery u skalní stěny pod Salabkou na 
konci kanalizační stoky „E“. 
Přečerpací stanici je předřazen dešťový oddělovač (V1E), navržený pro ředění 1+2 
Qd a hrubé ruční česle. 
 
Návrhové parametry přítoku na ČS (před odlehčením): 
Q24 = 34 l/s (splaškové vody) 
Qmax. =     2 461 l/s (dešťové vody) 
  
Podzemní členěný železobetonový monolitický objekt se zastropením je tvořen 
mokrou čerpací jímkou a samostatnou armaturní komorou. 
 
Stavební rozměry čerpací jímky:  360 x 360 x 490 cm 
Stavební rozměry armaturní komory: 360 x 280 x 295 cm 
 



 

Pracovní akumulační objem ČS  26 m3 
Celkový akumulační objem ČS  60 m3 
 
Čerpací stanice je vybavena zdvojeným výtlačným potrubím 2x DN 250 mm z PEHD. 
Odpadní vody jsou z betonového nátokového žlabu přiváděny potrubím DN 300 do 
prostoru čerpací jímky s osazenými 2ks ponornými kalovými čerpadly HIDROSTAL 
typ D 100 – HO2R (Q = 50 l/s, H = 34 m, P = 22,26 kW, n = 2918 ot/min.). 
Celkový výkon ČS je tedy 100 l/s, celkový el. příkon 44,5 kW. 
 
Chod čerpadel je plně automatický, ovládání čerpadel je zajištěno plovákovými 
spínači PS 2. Ruční ovládání je umožněno tlačítky z el. rozvaděče. 
Přenos on-line (chod čerpadel, stavy hladin) radiosignálem na centrální dispečink 
VaK Ml. Boleslav. 
 
K obsluze a kontrole stokového systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. 
Podrobné informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny 
v provozním řádu kanalizace. 
 
 
4.2.   HYDROLOGICKÉ ÚDAJE : 
 

Pro město Mnichovo Hradiště je směrodatná intenzita přívalového deště (t = 
15 min., p = 0,5) 152 (l/s.ha). Průměrný srážkový úhrn je 601 - 700 mm/rok, 
průměrný (celoplošný) odtokový koeficient je 0,35. 

Údaje převzaty z Generelu kanalizace a ČOV Mn. Hradiště – studie HDP 
Praha 10/1982; srážkový úhrn – ČHMÚ Praha-Komořany - Normály ročních 
srážkových úhrnů 1961 - 1990. 
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 
 
Celkový počet trvale bydlících obyvatel ve městě je v současnosti 6 709, 
z toho je na veřejnou kanalizaci napojeno 6 709 (nejsou započítáni obyvatelé 
městské části Veselá, pro kterou je zpracován samostatný kanalizační řád). 

Celkově jsou všichni současní uživatelé veřejné kanalizační sítě připojeni 
prostřednictvím 1 602 přípojek o celkové délce 10,41 km. 

Celkové množství odebírané pitné vody fakturované z vodovodu pro veřejnou 
potřebu (domácnosti – r. 2013) je průměrně 833 m3/d, což představuje specifický 
odběr na 1 připojeného obyvatele 127 l/d. 

Celkové množství kanalizací odváděných odpadních vod fakturovaných 
(domácnosti – r. 2013) je průměrně 926 m3/d, což představuje specifickou produkci 
na 1 připojeného obyvatele 140,7 l/d. 
 
 
 
4.3.   GRAFICKÁ  PŘÍLOHA  č. 1 
 
 Grafická příloha č. 1 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci. 
 
 
 



 

 
5. ÚDAJE  O  ČISTÍRNĚ  MĚSTSKÝCH  ODPADNÍCH  VOD 

 
 
 Mechanicko-biologická ČOV byla postavena a uvedena do provozu v r. 1962, 
rekonstruována a rozšířena v létech 1982-1988. Po rekonstrukci uvedena do trvalého 
provozu v 02/1992. Od 2. pololetí 2012 proběhla na ČOV Mn. Hradiště intenzifikace, 
jejíž prioritou bylo doplnění biologické linky o redukci nutrietů a kalovou koncovku. 
Současně s tím je přítoková část ČOV upravena pro příjem odpadních vod 
přiváděných nově navrhovanou stokou AA. Tato čistírna zajišťuje vyčištění veškerých 
splaškových a dešťových vod města Mnichovo Hradiště, které se dostanou do 
kanalizačního systému. Protože byla, v rámci realizace akce Kanalizace Mnichovo 
Hradiště, zrušena odlehčovací komora, může přítok do profilu regulační komory 
dosahovat až 4 500 l/s. DO ČOV za vstupní hradítko je vpouštěn 1 000 l/s, který 
proteče hrubým předčištěním do čerpací stanice. ČS je dimenzována na max. 40l/s a 
do odlehčení za ČS teče 960 l/s. 
Vedle odpadních vod přiváděných zmíněným systémem jsou na ČOV čištěny 
i svážené odpadní vody. 
 
 Účelem intenzifikace ČOV Mnichovo Hradiště je změna technologie čištění 
odpadních vod, která umožní odstraňovat vedle uhlíkatého znečištění i nutriety. Pro 
čištění odpadních vod byl použit systém nitrifikace s předřazenou denitrifikací a 
anoxickým selektorem. Doplněna byla kalová koncovka s aerobní stabilizací a s 
odvodněním kalů. 
 V souvislosti se změnou technologie čištění odpadních vod bylo původní 
technologické vybavení v plném rozsahu demontováno a nahrazeno novým. 
 
Technologie čištění odpadních vod a nakládání s čistírenským kalem 
 
 Přítoková část ČOV byla upravena pro příjem odpadních vod nově 
navrhovanou stokou AA podle aktualizovaného generelu stokové sítě města. Kvalita i 
množství přiváděných odpadních vod jsou ovlivněny zrušením nevyhovujícího 
odlehčovacího objektu na stokové síti v prostoru stanice ČD a předčištění 
přiváděných vod před odlehčením do recipientu v areálu intenzifikované ČOV. 
Koncepce intenzifikace biologické linky ČOV Mnichovo Hradiště je založena na 
vyřazení stupně primární sedimentace a přechodu stávajícího plně aerobního 
aktivačního procesu na systém s biologickou nitrifikací a denitrifikací.  
Nitrifikační sekce aktivačního procesu jsou osazeny jemnobublinným aeračním 
systémem na místo původní povrchové aerace. Denitrifikační sekce jsou vybaveny 
hyperboloidními míchadly. Biologický systém je doplněn o proces zvýšené eliminace 
sloučenin fosforu simultánním srážením železitou solí. Separace aktivovaného kalu 
bude probíhat ve stavebně a technologicky modifikované dvojici původních 
dosazovacích nádrží.  
Přebytečný aktivovaný kal je čerpán do provzdušňovaného kalového sila, kde 
dochází k jeho gravitačnímu zahuštění a aerobní stabilizaci. Aerobně stabilizovaný 
kal bude odvodňován v areálu ČOV. Po odvodnění bude kal v pevném stavu 
odvážen k další řízené likvidaci. 
 
 Do recipientu (řeka Jizera) budou vypouštěny odlehčované odpadní vody po 
předčištění - tedy: 



 

 po separaci štěrku  
 po separaci plovoucích nečistot na strojně stíraných hrubých česlích  
 po zachycení plovoucích nečistot na norné stěně.  
Tímto opatřením dojde k výraznému zlepšení kvality odlehčovaných vod a zachycení 
znečištění, které v současném stavu odchází bez předčištění z přetěžované stoky A 
do místní nedostatečně vodné vodoteče Veselka. 
 
Sestava linky čištění odpadních vod a kalového hospodářství po realizaci 
intenzifikace: 
 
Předčištění 

- regulační a uzávěrová komora 
- lapák štěrku – sunutých nečistot 
- hrubé česle – 1 linka strojně stíraných česlí 
- čerpací stanice – 2 + 1 ks čerpadel 
- jemné strojně stírané česle – 1 linka strojně stíraných česlí + 1 linka ručně 

stíraných česlí 
- vertikální lapák písku s obtokem a se separátorem písku 
- stanice pro příjem fekálních vod včetně svozové jímky o objemu 100 m3 

 
Biologické čištění 

- anoxický selektor – celkový objem 53 m3  
- denitrifikační nádrže – celkový objem = 385+157+157 = 699 m3  
- nitrifikační nádrže – 2 linky s celkovým objemem 1 700 m3 
- dmychárna – 2 + 1 ks dmychadel 
- dávkování železitého koagulátu, objem zásobníku 11 m3 
- podélně protékané dosazovací nádrže - 2 ks 
- měrný objekt 

 
Kalové hospodářství 

- čerpací stanice vratného a přebytečného kalu 
- nádrž aerobní stabilizace kalu – 1 ks, celkový objem 386 m3 
- strojovna aerobní stabilizace kalu 
- homogenizační nádrž – 1 ks, celkový objem 36 m3 
- odvodnění kalu 
- jímka kalové vody – 1 ks, celkový objem 20 m3 
- čerpací stanice provozní vody 

 
Vodoprávní povolení bylo vydáno : 
 
dne 22.12.2010 
č. j.  VŽP/12269/2010-6/74/Voj 
vydal Městský úřad Mnichovo Hradiště – odbor výstavby a životního prostředí - 
oddělení speciálních činností 
 



 

 
5.1.   KAPACITA  ČISTÍRNY  ODPADNÍCH VOD A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO 
ZNEČIŠTĚNÍ 
 
Základní projektové kapacitní parametry :   (Viz také tabulka č.1 v příloze) 
 
- počet EO (60 g/ob.den)   7 040 
- prům.denní množství OV    Q24  16,2 l/s 
- max. denní bezdeštný přítok OV  Qd  19,4 l/s 
- max. dešťový přítok do biologie   Qdešť.  40,0 l/s 
- přiváděné množství znečištění BSK5        422,4 kg/den  301,5 mg/l 
- vypouštěné znečištění  BSK5            7,0 kg/den      5,0 mg/l 
- účinnost ČOV podle  BSK5         98,3 % 
 

Povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých ukazatelích, 
stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č. 1. 
 
Tabulka č.1:  (včetně Tabulka č.1 v příloze) 
Množství vypouštěných splaškových vod: 
Průměrné:   16,2 l/s 
Maximální:   40,0 l/s 61.300 m3/měs. 613.000 m3/rok 
 
Velikost zdroje znečištění:   7.040 EO (ve smyslu nař.vl.č.61/2003 Sb.) 
 
Emisní limity po dokončení stavby intenzifikace ČOV (Ukazatele jakosti podle 
nařízení vlády č.61/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů pro velikost  2.001 - 
10.000 EO): 
 
ukazatel  „p“ mg/l  „m“ mg/l  t/rok  
CHSKCr  70   120   20,95 
BSK5   18     25   2,56 
NL   20     30   5,11 
N-NH4+    8*     15**   0,26 
Pcelk.     2*       5   1,23 
 
*  - aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok 
** - hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku 
z biologického stupně vyšší než 12°C 
 
Provoz čistírny je řízen samostatným provozním řádem. 
 
Podrobnější údaje o stokové síti, přečerpávací stanici a čistírně odpadních vod jsou 
uvedeny v technicko-provozní dokumentaci, uložené u provozovatele těchto zařízení. 
 
 
5.2.   SOUČASNÉ  VÝKONOVÉ  PARAMETRY  ČISTÍRNY  ODPADNÍCH  VOD 
 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 7 287 fyzických, ve 
městě trvale bydlících obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny 



 

reprezentuje 4 990 ekvivalentních obyvatel (podle metodiky nař.vlády č.61/2003 Sb.).  
Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 dosahuje 98,48 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou 
překračovány. 

Do čistírny odpadních vod přitéká přiměřené množství balastních vod. 
Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny 

v tabulce č. 2 v příloze. 
 

Takulka č. 2:  (včetně Tabulka č.2 v příloze) 
 
ukazatel  rozměr projekt VH-povolení  skutečnost r. 2013 
množství prům. l/s  16,2  16,2   13,08 
   m3/den 1.400  1.400   1.130 
BSK5 přítok  mg/l  301,5  -   265,0 
   kg/den 422,4  -   299 
EO 60 g/os.den   7.040  -   4.990 
BSK5 odtok  mg/l  5,0  18,0   4,0 
   kg/den 7,0  25,2   4,5 
___________________________________________________________________ 
 
  
 
 
5.3.   ŘEŠENÍ  DEŠŤOVÝCH  VOD 
 

Odvodnění komunikací z oblasti města Mnichova Hradiště je přes dešťové 
vpusti do jednotlivých stok. Majitelem a správcem dešťových vpustí na místních 
komunikacích je město Mnichovo Hradiště. 
 

Srážkové vody ze střech budov a soukromých pozemků, určených k podnikání 
v lokalitě Mnichovo Hradiště jsou podle přílohy č. 16 vyhlášky Mze ČR č.428/2001 
Sb. propočítávány a účtovány ke zpoplatnění jednotlivým producentům (rozvedeno 
v hospodářských smlouvách). 

 
Popis odlehčovací komory je součástí kapitoly 4.1 

 



 

6. ÚDAJE  O  VODNÍM  RECIPIENTU 
 
 
 Název recipientu   : Jizera 
 Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012 Sb. : významný vodní tok 
 Číslo hydrologického profilu : 1-05-02-059 
 Identifikační číslo vypouštění odpadních vod: 432 208 
 Profil – levý břeh, ř.km.  : 0,851 
 Q355     : 4,64 m3/s (MH pod Nedbalkou) 
 Kvalita při Q355   : BSK5  = 1,68   mg/l 
       CHSK(Cr) =        12,92 mg/l 
       NL  =        6,54 mg/l 
       N-NH4+ = 0,07  mg/l 
       Pc  = 0,06  mg/l 
 
 Správce toku    : Povodí Labe, státní podnik 
 



 

 

7. SEZNAM  LÁTEK,  KTERÉ  NEJSOU  ODPADNÍMI  VODAMI 
 
Do stokové sítě nesmí vniknout následující látky, které nejsou odpadními vodami: 
 
 a/ radioaktivní, infekční a jiné, ohrožující zdraví nebo bezpečnost obsluhovatelů 
stokové sítě, popřípadě obyvatelstva, nebo způsobující nadměrný zápach, 
 
 b/ narušující materiál stokové sítě nebo čistírny odpadních vod, 
 
 c/ způsobující provozní závady nebo poruchy v průtoku stokové sítě, nebo ohrožující 
provoz čistírny odpadních vod, 
 
 d/ hořlavé, výbušné, popřípadě látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří 
výbušné, dusivé, nebo otravné směsi, 
 
 e/ jinak nezávadné, ale které smísením s jinými látkami, které se mohou v kanalizaci 
vyskytnout, vyvíjejí jedovaté látky, 
 
 f/ pesticidy, jedy, omamné látky a žíraviny, 
 
g/ silážní šťávy, průmyslová hnojiva, jejich tekuté složky, prasečí kejda 
 
 
 Dále nesmí do stokové sítě vniknout: 
 
 a/ sole, použité v údobí zimní údržby komunikací v množství přesahujícím v průměru 
za toto období 300 mg v jednom litru vody, 
 
 b/ uliční nečistoty v množství přesahujícím 200 mg v jednom litru vody, 
 
 c/ uhlovodíky (C10-C40) – zbytkové znečištění lehkými kapalinami v množství 
přesahujícím 10 mg v jednom litru vody, 
 
d/  tuky z výrob a vyvařoven v množství přesahujícím 50 mg v jednom litru vody, 
 
e/  potravinový odpad a zbytky jídel z kuchyňských drtičů. 
 
 Uvedená množství se zjišťují před vstupem do stokové sítě a pokud jde o uliční 
nečistoty, vždy při vyprázdněném koši a usazovacím prostoru vpusti. 
 
 
Zákon o vodách č.254/2001 Sb. v § 39 stanoví povinnosti při zacházení se 
závadnými látkami, které nejsou odpadními vodami. Jejich seznam tvoří přílohu č.1 
zákona o vodách. Vyhláška Mze ČR č.428/2001 Sb. potom v § 24 f) stanoví, že tento 
seznam musí být obsahem kanalizačních řádů.  
  
 
A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění na látky 
biologicky neškodné: 



 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 
vodním prostředí. 

2. Organofosforové sloučeniny. 
3. Organocínové sloučeniny. 
4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve vodním 

prostředí, nebo jeho vlivem. 
5. Rtuť a její sloučeniny. 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu. 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 